
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2024     /      Edição No 47 
 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº  47/2024      22 de julho de 2024         2        

 
 

PORTARIA Nº 76, DE 19 DE JULHO DE 2024 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conforme 
solicitado no processo 23096.033417/2024-18, resolve: 
 
Art. 1º Designar o servidor ERIVAN SILVA - SIAPE 2115195, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do 
quadro efetivo da UFCG, como Coordenador responsável do Projeto de Extensão “PROJETO DE ATIVIDADES DO 
TEMPOCOMUNIDADE (UFCG)”, a ser desenvolvido e executado pela Unidade Acadêmica de Educação do Campo do 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (UAEDUC/CDSA/UFCG-Campus Sumé) da Universidade Federal 
de Campina Grande.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 77, DE 22 DE JULHO DE 2024 
 

Dispensar e designar membros do Comitê de Ética em Pesquisa - CEP, do Centro de Educação e Saúde - UFCG, e 
dá outras providências.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, considerando o disposto na Resolução CEP/CES N° 03 de 
11 de OUTUBRO de 2023, que aprova o Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Educação e 
Saúde, conforme solicitado no processo administrativo, 23096.046501/2024-00, resolve: 
 
Art. 1° Dispensar, LADJANE PEREIRA DA SILVA RUFINO DE FREITAS, docente do Curso de Química da UFCG/CES/Campus 
de Cuité, do cargo de membro suplente do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Educação e Saúde do CES/UFCG.  
 
Art. 2º Designar, para integrar o Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Educação e Saúde do CES/UFCG, no período 
de 01 de julho de 2024 a 01 de julho de 2028, como membro suplente, PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA, docente do 
Curso de Química da UFCG/CES/Campus de Cuité.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

Reitor 
 

 

 
 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 
Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz De Luna Gurgel 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 
 

Publicado em 22 de julho de 2024 


